apurar suposta irregularidade no pagamento referente ao Prêmio de Incentivo à Publicação Literária,
100 Anos da Semana de Arte Moderna de 1922 (edital de seleção pública nº 02, SEC/MINC de 01
de outubro de 2018). 2. Narra a representante que, no comprovante de pagamento emitido em nome
de determinada artista consta, apenas, o valor de R$28.000,00 (vinte e oito mil reais), tendo sido
descontado R$12.000,00 (doze mil reais) (20% do valor bruto estabelecido pelo Edital).3. Oficiado,
o então Ministério da Cultura esclareceu que a retenção tributária encontrava expressa disposição no
edital.  4.  O  membro  oficiante  promoveu  o  arquivamento  sob  o  fundamento  de  ausência  de

[...]

No decorrer da instrução restou constatado que do valor repassado foi utilizado além do
limite de 70 % (setenta por cento) em ações de adequação da Rede de Atenção Psicossocial-RAPS
em desconformidade com o disposto na Portaria MS nº 148/2012, restando um valor abaixo dos 30
%, (trinta por cento), apenas R$ 2.230,64 (dois mil e duzentos e trinta reais e sessenta e quatro
centavos)  para  qualificação  das  equipes.  3.Oficiada,  a  Associação  Beneficente  de  Corumbá/MS
informou que em decorrência do acordo feito com a Secretaria de Saúde do Município e Estado, a
qualificação das equipes foi efetivamente realizada com custo zero.